
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, EDINA-
MAR DA SILVA MACHADO para exercer o cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará - FASEPA, a contar de 26 de maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, ALBER-
TO FERNANDES MELO para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
PROPAZ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 460192

D E C R E T O  Nº 244, DE 1 DE AGOSTO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 307.613,46 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :           
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 307.613,46 (Trezentos e Sete Mil, 
Seiscentos e Treze Reais e Quarenta e Seis Centavos), para atender à 
programação abaixo:
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
181011442214228214 - SEJUDH 0306 339093 260.658,00
181011442214228214 - SEJUDH 6301 339093 36.955,46

792011854314376784 - IDEFLOR-Bio 0656 442042 10.000,00
  TOTAL 307.613,46

              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto corre-
rão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de agosto de 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

D E C R E T O  Nº 245, DE 1 DE AGOSTO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 2.621.915,23 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 7º, inciso III, art. 6º, 
inciso II da Lei Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :           
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.621.915,23 (Dois Milhões, Seis-
centos e Vinte e Um Mil, Novecentos e Quinze Reais e Vinte e Três Centa-
vos), para atender à programação abaixo:
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214448421 - SECULT 0101 335041 200.000,00
291012678214357505 - SETRAN 0101 444042 229.000,00
662010612514258271 - DETRAN 0261 449052 1.170.073,08

901011030214278288 - FES 0103 335043 849.600,00
951012645114157537 - NGTM 0101 449093 173.242,15

  TOTAL 2.621.915,23
              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orça-
mento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 1.049.600,00

662010612212978338 - DETRAN 0261 449052 1.170.073,08
951012645114157537 - NGTM 4101 449051 402.242,15

  TOTAL 2.621.915,23
              
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de agosto de 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 460194

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.372/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/357892, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF e Palmas/TO, nos dias 31 de julho, 1º e 
2 e 5 de agosto de 2019, a fi m de participar da 14ª Reunião Extraordinária 
do Comsefaz; 2º Reunião Ordinária da Assembleia Geral do Consórcio da 
Amazônia Legal; 18º Fórum dos Governadores e acompanhar o Procu-
rador Geral do Estado no STN em Audiência sobre o Pacto Federativo, 
devendo responder pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, 
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.373/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/358973,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Salvador-BA, no período 
de 21 a 23 de agosto de 2019, a fi m de participar da “Latin America & 
Caribbean Climate Week”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular, ANA ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.374/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/360074,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 1º de agosto de 2019, a fi m de cumprir 
agenda institucional com o Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
e com o Ministro da Saúde, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunta de 
Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.375/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/348083,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 24 
a 26 de julho de 2019, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.376/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/359191,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 5 a 7 
de agosto de 2019, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


